
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 05/04/2001
 

 
ORDINANZA COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA RIFIUTI 19 marzo 2001, n. 5
 Esercizio delle discariche di rifiuti speciali a servizio dell'impianto siderurgico ILVA s.p.a. e ILVA
LAMIERE E TUBI in Taranto.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
Visto il D.P.C.M. del 16.6.2000 con il quale è stato prorogato, fino al 31.12.2001, lo stato di emergenza
in materia di gestione dei rifiuti urbani e speciali nel territorio della regione Puglia;
Vista l'Ordinanza del Ministro dell'Interno - delegato per il coordinamento della Protezione Civile - 4
agosto 2000 n. 3077, con la quale il Presidente della Regione Puglia, per far fronte all'emergenza, è
stato nominato Commissario Delegato, con la relativa attribuzione dei compiti e dei poteri;
Visto il decreto commissariale n. 41 del 6.3.2001 con il quale questo Commissario Delegato, in
adempimento dei compiti assegnati, ha adottato il piano di gestione dei rifiuti e delle bonifiche delle aree
inquinate della regione Puglia;
Visto l'art. 4, n.2, della citata Ordinanza n. 3077/2000 per effetto del quale le approvazioni dei progetti e
le autorizzazioni all'esercizio delle operazioni di smaltimento di cui agli articoli 27 e 28 del D.Lgs. n.
22/97, concernenti le discariche sono rilasciate in deroga alla legislazione vigente, in via esclusiva dal
Commissario Delegato;
Vista la propria ordinanza n. 4 del 15 marzo 2001 con la quale si è provveduto a prorogare, fino al
termine massimo del 15.7.2001 e comunque fino a nuove disposizioni, l'esercizio delle discariche di
rifiuti speciali, già autorizzate in forza di specifici provvedimenti di approvazione progettuale e di
autorizzazione all'esercizio, a seguito della intervenuta scadenza dei relativi termini di durata;
Vista l'Ordinanza del Ministro dell'Ambiente prot. GAB/DEC/ del 14.3.2001, notificata all'Ufficio del
Commissario Delegato in data 15.3.2001, relativa agli impianti di discarica di II categoria B denominati
"ex Cava Cementir" ed "ex Cava Due Mari", nonché di discarica di II categoria tipo C "Nuove Vasche",
con la quale vengono emanate disposizioni urgenti ai sensi dell'art. 8 della legge 3 marzo 1987, n. 59;
Rilevato, in particolare, che il testé citato provvedimento, tra l'altro, subordina la prosecuzione
dell'esercizio di ciascuna discarica in parola all'accertamento puntuale da parte di questo Commissario
Delegato entro il 10.4.2001 della sussistenza di tutte le condizioni necessarie per il rilascio di una nuova
autorizzazione, in particolare mediante rilevazione della esatta capacità residua degli impianti, ed al
rilascio della citata nuova autorizzazione;
Ritenuto di dover prendere atto di quanto disposto dalla citata ordinanza ministeriale e che pertanto
l'esercizio delle discariche esercitate dall'ILVA s.p.a. - stabilimento di Taranto non può essere sottoposto
alla disciplina contenuta nell'ordinanza commissariale n. 4 del 15 marzo 2001,
 
ORDINA
 
L'esercizio da parte dell'ILVA s.p.a. - stabilimento di Taranto, delle discariche denominate "ex Cava
Cementir" di II cat. tipo B, "ex Cava Due Mari" di II cat. tipo B e "Nuove Vasche" di II cat. tipo C, non è

1



sottoposto alla disciplina di cui alla precedente ordinanza commissariale n. 4 del 15.3.2001, ma è
sottoposto alla disciplina di cui all'Ordinanza Ministro dell'Ambiente prot. GAB/DEC/054/01 del
14.3.2001.
Il presente provvedimento è notificato alla società interessata, al Prefetto di Taranto, all'Amministrazione
provinciale di Taranto, alla Regione Puglia - Assessorato Ambiente, al Ministro dell'Ambiente, al Ministro
dell'Interno - delegato per il coordinamento della Protezione Civile.
 
Bari, 19 marzo 2001
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
Presidente della Regione Puglia
Raffaele Fitto
 
________________________
Atti e Comunicazioni degli Enti Locali
________________________
 
 

2


